



ERAB pilnvarnieku sanāksmē diskutēs par turpmāku atbalstu Ukrainai un biznesa forumā prezentēs Baltijas valstu kapitāla tirgu attīstību

Publicēts: 17.05.2023.

ERAB Jaunami

No 16. līdz 18. maijam Finanšu ministrijas pārstāvji piedalās Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas (ERAB) pilnvarnieku gada sanāksmē Samarkandā, Uzbekistānā. Tajā tiks apspriests Bankas tālākais atbalsts Ukrainai un nepieciešamais finansējums no akcionāriem, kā arī plānots pieņemt lēmumu par ERAB dibināšanas līguma grozījumiem statūtkapitāla ierobežojuma atcelšanai.

ERAB ir lielākais institucionālais investors Ukrainā, 30 gadu laikā kopumā investējot 18 miljardus eiro. Kopš Krievijas iebrukuma Ukrainā ERAB investēja Ukrainā 1,7 miljardus eiro 2022. gadā, tai skaitā gāzes iegādei, lauksaimniecības atbalstam un elektrības tīklu atjaunošanai. Lai palīdzētu Ukrainai atjaunot ekonomiku, ERAB plānotās investīcijas Ukrainas privātajā sektorā 2022. – 2023. gadā kopumā veido trīs miljardus eiro, šim nolūkam piesaistot dalībvalstu līdzfinansējumu. Ņemot vērā augstas finansējuma vajadzības, pilnvarnieku sanāksmē diskutēs par nepieciešamību palielināt ERAB kapitālu. Papildus tam pilnvarnieki lems par Bankas investīciju paplašināšanu uz Āfrikas valstīm lejpus Sahāras un Irāku.

Paralēli oficiālajām sanāksmēm plānota tikšanās ar ERAB pirmo viceprezidentu Jirģenu Rigterinku (*Jürgen Rigterink*), lai pārrunātu nepieciešamību paplašināt Bankas investīcijas Latvijā, tostarp veicot ieguldījumus kapitāla tirgus instrumentos, kā arī piesaistot jaunus klientus. Tāpat notiks sanāksme ar ERAB rīkotājdirektoru Austrumeiropas un Kaukāza reģionā Mateo Patroni (*Matteo Patrone*) un viceprezidenta bankas pakalpojumu jautājumos padomnieku Nīlu Makkainu (*Neil McKairn*) par ERAB un Latvijas sniegto atbalstu Ukrainai un turpmāka finansējuma nepieciešamību valsts ekonomikas atjaunošanai. Plānota tikšanās ar ASV Finanšu ministrijas pārstāvjiem par dažādiem sadarbības jautājumiem saistībā ar ERAB investīcijām darbības valstīs.

Pilnvarnieku gada sanāksmes ietvaros notiks īpašs Baltijas valstu biznesa forums "*Investment Outlook Session*" par Baltijas valstu kapitāla tirgus attīstību sadarbībā ar ERAB. Šis biznesa forums būs iespēja uzrunāt plašu starptautisko investoru loku jaunu investīciju piesaistei Latvijā. No Latvijas piedalīsies Signet Bank, kas piedalās obligāciju emisijā, un SIA L.J.Linen, kas darbojas ar lauksaimniecības produktu tirdzniecību Āfrikas un Āzijas valstīs un ir iekļauta First North publiskajā tirgū.

Latvijas delegāciju vizītē pārstāv Finanšu ministrijas parlamentārā sekretāre Karina Ploka, valsts sekretāre Baiba Bāne, finanšu ministra padomniece Kristīne Mennika, Finanšu ministrijas Finanšu tirgus politikas departamenta Starptautisko finanšu institūciju nodaļas vadītāja Inga Forda un vecākā eksperte Liene Vītola.

<https://www.fm.gov.lv/lv/jaunums/erab-pilnvarnieku-sanaksme-diskutes-par-turpmaku-atbalstu-ukrainai-un-biznesa-foruma-prezentes-baltijas-valstu-kapitala-tirgu-attistibu>